
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 73 del 19-04-2017

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

LEGALI –ARTT. 4 E 17 DEL D.LGS. N.50/2016. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:00 e in 

continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 

all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 

presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 

presente verbale 



PREMESSO che nella struttura organizzativa di questo Comune non è previsto un ufficio legale 
per cui in base alla normativa previgente al fine di assicurare la tutela legale del Comune stesso,si è 
fatto ricorso all’affidamento diretto a professionisti esterni per il patrocinio legale innanzi alle 
diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, in virtù di quanto disciplinato dall’art.2230 del 
c.c. (contratto d’opera intellettuale);
CHE il D.lgs n.50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all’art.17 ha inserito nel novero dei 
contratti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del nuovo codice dei contratti pubblici le 
attività di rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato negli “arbitrati” e nelle 
“conciliazioni” nonché “nei procedimenti giudiziari davanti ad organi giurisdizionali od autorità 
pubbliche” , determinando di conseguenza il superamento della precedente impostazione normativa;
CHE di conseguenza, non essendo sostenibile la tesi che riconduce il contratto di patrocinio legale 
nell’ambito del contratto d’opera intellettuale regolato dal surrichiamato art.2230 c.c. non sarà più 
possibile procedere attraverso affidamenti fiduciari;
CHE pertanto, la rinnovata qualificazione giuridica implica una revisione del procedimento di 
affidamento degli incarichi legali alla luce del nuovo codice, secondo il quale l’affidamento dei 
servizi legali deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità,efficacia,imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità così come contemplato dall’art.4;
CHE, in ossequio ai precitati principi, l’Amministrazione comunale intende procedere ad una 
regolamentazione interna di detti affidamenti di modo che anche la scelta diretta possa ritenersi 
legittima, se supportato da un criterio oggettivo di scelta dell’operatore e garantita dal criterio della 
rotazione tra iscritti ad un apposito elenco;
CONSIDERATO che la formazione di una short list dei legali di fiducia, pubblicizzata mediante 
avviso pubblico, garantisce il rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità anzidetti;
VISTE le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC sulle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno formulare criteri e modalità disciplinanti il 

conferimento degli incarichi legali alla luce della novella normativa in materia; 

PROPONE DI D E L I B E R ARE

1)Per le motivazioni di cui alle premesse, di determinare i criteri e le modalità, per l’affidamento 
degli incarichi legali per la tutela del Comune innanzi all’Autorità Giudiziaria in ossequio a quanto 
disciplinato dall’art. 17, comma 1 lett. d), e dall’art.4 del D.Lgs. 50/2016, riportati nel documento 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all.1);

2)Di approvare lo schema di convenzione disciplinante patti e condizioni per l’espletamento 
dell’incarico legale conferito (all.2);

3)di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali la predisposizione di apposito avviso 
pubblico finalizzato alla formazione di una short list di avvocati cui attingere qualora l’Ente ne 
abbia necessità;

4)Di dare atto che la presente deliberazione è da considerarsi sostitutiva di ogni altro precedente 
atto deliberativo adottato in materia di affidamento di incarichi legali.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “Determinazione dei criteri generali per il 

conferimento di incarichi legali –Artt.4 e 17 del D.lgvo n.50/2016. Provvedimenti.”



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare per le ragioni indicate nelle premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti .

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs, 

n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2017 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI
f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 

18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 

Comune.

Li, 20-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-

line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -

3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -

T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Pietro Spinelli

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-04-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


